A 3 De

Sancti mar-
tyres ut se
confirmant
in poenis.

RIUS

NOVEMBER.

6
De præclara mensa vestra victoria, omnigenis instructa epulis, patres ac fratres, propinquosque vestros, quotidie mensam vestram adeuntes, toto animi affectu recreare contendit. Nam ecce psallunt, Deumque cum exultatione glorificant, qui virtutis vestra sacratissima capita cælestibus coronis honorauit, summoque cum gaudio circumstant certaminis vestri reliquias, benedici cupientes, ac secum referre sancta animæ corporisque remedia. Omnes ergo benedicite, ut boni discipuli benignissimi Domini & Salvatoris nostri. Ego item imbecillis, accepto vestris meritis ac precibus robore, cecini tota deuotione animi ante sanctas reliquias vestras hymnum vestrae laudis & gloriae. Prome igitur misero ante thronum maiestatis asistite, ut vestris precibus saluari merear, ac vobis eum aeterna beatitudine perfici, gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cui est cum Patre & Spiritu sancto honor & gloria in secula seculorum, Amen.

BEATI PETRI DAMIANI SERMO IN
FESTO OMNIVM SANCTORVM.

1. Nouembris.

Festivitas
omnium
Sanctorum
celebris.

Psal. 55.

Psal. 53.

Psal. 56.

Psal. 41.

& 42.

Psal. 24.

Matth. 5.

Matth. 11.

Iohann. 8.

Luc. 7.

I. Iohann. 2.

ODIE dies serenior arrisit nobis, & Sol solito lucidior terris illuxit. Non enim unus, sed vniuersi sancti sanctificant eam, & splendoribus irradiant luminescentes. Spectabilis illa celorum solemnis, qua non annuis, sed continuus gaudiis inclarescit: ubi lumen videtur in lumine, & ipsius Trinitatis substatia beatis oculis, oculo ad oculum aperitur. Ibi cognoscitur Gignentis, Genitique, & Procedentis ratio semipetra, quæ hic credi potest, comprehendenti non potest. Illic Regina virginum virginibus in numeris comitata, mansiones perambulat Angelorum, & virtusque naturis gloriam eius admiratibus dicit: Quid me admiramus? Diuinum est mysterium hoc, quod cernitis: diuinum profecto, non humanum, nec humanis vñquam rationibus comprehensum. Ibi numerosus Angelorum exercitus sacratissimis diuisionibus insplendescit, & volitatorio delecatus obsequio, non velat, sed reuelat Domini maiestatem. Illic Patriarcharum electio primaria, reuerenda societas Propherarum, gloriosus Apostolorum chorus, purpurea Martyrum multitudo, congregatio florida Confessorum, candida Virginum turma, Monachorum numerus infinitus. Sedet in medio Dominus virtutum, & de refusione gloriae sue inebriat intuentes. Inebriabuntur nanque, ait Prophetæ, ab vberitate domus tue. Ibi pax secura, requies voluptuosa, vita perpetua, sapientia mentis, agilitas corporis, cordis illuminatio. Beati qui habitant in domo tua, Domine. Sicut æternum omnium habitatum est in te, ciuitas Dei: & in plateis tuis vox exultationis dulcioribus modulis intonatur. Quarè tristis es, anima mea? & quarè conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi. Confitebor illi, ibi: nam hic stadium, illic premium: hic pugna, ibi corona. Vanum est ante lucem surgere. Indurandus est animus, & à blandimentis voluptatum procil abstrahendus, & virtusque substantia materia repurganda, si ad proprios ortus volumus cuolare. Amanda est interim tenuitas paupertatis, sermo suspendens amarior, elatio fugienda, sustinendi labores, cum vitijs congrediendum, eliminanda diuitiae seculares.

Hoc est, quod ille pauper & vnicus, in hodierna sancti Euangelij lectione pauperibus, quos de mudi paupertate vocauerat, ait: Beati pauperes spiritu. Haec sunt octo, immo septem beatitudines, quia octava eadem, quæ & prima. Felicissimi gradus, quibus itur ad Dominum, quos omnes in persona sua prius ascendiit, qui ascendiit in montem, & aperuit os suum, ut doceret discipulos suis. Denique quis pauperior illo, qui non habuit, ubi caput suum reclinaret? Quis illo mitior, qui mitis est & humilis corde? Qui videns ciuitatem, fleuit super illam, fleuit Lazarum, iustitiam docuit, iustitiam adulteram liberauit? Peccatriæ sananit septem demonum cumulatam? Qui mundior illo, qui peccatum non fecit? Pacificare venit & quæ in cœlis, & quæ in terris: pacem reliquit discipulis suis, persecutionem pro iustitia passus est, flagellatus in carne, suspensus in Cruce, morte turpatus. Qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Canta ergo canticum graduum, & gradatim ascende,

SERMO DE OMNIBUS SANCTIS.

dē, nec prēpōpro saltu aliquem prētermittas: quia qui offendit invno, factus Iacob. 2.
est omnium reus.

Sis ergo pauper spiritu, nec putes hunc primum gradū leuiter attingendum, cūm Pauper sp̄t. multe sollicitudinis sit, mundum & mundana relinquere, & à consuetudinario cursu ritu quis sit, cor, corpus & studium reuocare. Qui enim pauper est spiritu, vilitate gaudet, humilitate amplectitur, desideria terrena conculcat. Sed quia illa paupertas execrabilis est, quē regio spiritu intumesces, discordias seminas, infernit litibus, detractoris sermonibus iucundatur: euolandū est ad secundi gradū sublimitatem, ut sis mitis. Mitis est, qui nulli reddit malū pro malo. Læsus veniam petit, & benefacit lædentibus. Nec plenam iactet vicitoriam, quisquis hue fortassis ascendit, cūm sit omni lachrymarū fonte plangendum, quod tandiu luto & lateri sub Pharaonis seruierimus potestate: & ideo Beati qui lugent. Luctus autē sanctorū non est de diminutione rerum, de corporum infirmitate, de ferocitate sublimioris potestatis: lugent enim peccata vel propria, vel aliena, ruinam mundi, detrimentū fidei, contemptum iustitiae, abundantiam iniustitiae, dilationē Regni. Nec hī consummatiōis terminus imponendus, cūm perfecta iustitia sit diligere proximū, sicut scipsum, & eius excessus libera discretione, & discreta redargueret libertate. Qui enim pro persona, quam gerit, non resistit peccatis, de suo se nouerit silentio esse damnādum. Esurit ergo & sit iustitiam, qui virtus destruit, construit virtutes, sobrios sibi, iustus proximo, pius Deo. Cuius animam viri zelus domini Dei: qui cantat cum iusto: Tabescere me fecit zelus tuus, quia obliiti sunt verba tua inimici mei. Sed quia secundū vocem Oratoris, plenarū sumnum ius, summa malitia est, & inconsiderata iustitia prēcipitum parturit, ideo sequitur: Beati misericordes. Misericordia est speciosum humanę naturę ornamentum, cuius expers malè degenerat, & hominem diffiterit. Est autē vera misericordia, cūm superexaltetur misericordia iudicio, cūm vel largitate substantie, vel bona voluntate, vel doctrina, verbi, vel exemplo faeti, proximi corpus & animam refouemus. Cūm autē iam à claritate in claritatē sic coepimus ambulare, à claritate cordis nostri ad clarificandum cor proximi, mundandi sumus ab omni inquinamento carnis & spiritus, ab omni huius mundi adspersione purē pressēque tergendi, sicut subiungitur: Beati mundo corde. Quis gloriabitur castum se habere cor? Prauum est cor hominis, & inscrutabile. Quis cognoscet illud? Difficile est illud mundare, cūm in suis abditis delitescens, irruentum recipiat agmina cogitationum, plurimū etiam renitentibus nobis, sed nequam obniti valentibus. Ille igitur mundum cor habet, qui utriusque hominis mortibus mitigatis, passiones non modò reprimit, sed ignorat, naturali cursu bonorum operum communitas, crucifixus mundo, & cui crucifixus est mundus. Pauci autem, quibus se infuderit tanta gratia plenitudo. Quicunque autem illi sunt, iam sunt prope palmam supernā vocationis, si pace, qua refecti sunt, pacificare studeant dissidentes, & dicere cum Propheta: Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. Idcirco subinfertur: Beati pacifici: non solum pacati, sed pacifici, facientes pacem, concordia semina seminarantes. Sed quia sepius vel adulacione potestium, vel amore temporalium, iustitiam aut dimittimus, aut non defendimus dimissam, ad metam cursus porrigena est dextera, vt pro iustitia non solum nostra, sed & alterius, perlectionem patiamur, & relistamus usque ad sanguinem, vel usque ad mortem. Et hoc est, quod subfequuntur: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Post res qui, hæc autem quid? Hic adhæremus Domino, & unus cum eo spiritus efficiemur. Hic disrupitur nubes, & transit oratio. Hic reuelata facie gloriam Domini speculamur. Hic dulcedo spiritus, cordis suauitas, iubilatio mentis. Beatus populus, qui scit iubilationem.

Videamus, si forte aliqua sermonis consequentia beatitudines istas septē donis sancti spiritus possimus assignare. Paupertatē spiritus generat timor Dei, qui pungit animam, & sanguinem elicit, & cogit nos quererē medicinam. A timore tuo, Domine, concepimus, & parturimus, spiritum salutis fecimus super terram, hoc est, spiritum paupertatis: dicit Esaia Propheta, immō per Esaiam Dominus. Hic facit nos mundana vel relinquere, vel non concupiscere, clavis clavum expellens, & pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus. Pietas autem mites facit, dum nos dulciori spiritus, ritu superfluos, ad mansuetudinis thalamum introducit. Qui enim efferati sunt superbia, sublimes in oculis suis, ardentes inuidia, inuicem mordentes, & inuicem consumpti, quomodo mitigatoria possunt indui pietate? Porrò scientia luctum parit.

N O V E M B E R.

parit. Scimus enim, quia singularis scientia est, recogitare annos nostros in amaritudine animæ nostræ, & multiplicibus lachrymarum riuiulis propria deflere delicia. De

Fortitudo. fortitudine verò nascitur famæ & sitis iustitiae, cum virium si non paucarum, pro libertate iustitiae mori, ne dū loqui, & vbi Deus in causa est, nec alii blanditijs, nec

Consilium. terrore moneri. Consilium autem misericordiam parit, cum summa totius consilij

Intellectus. sit, consulere omnibus, & infirmitates tam animarum, quam corporum, benigna manu misericordia subleuare. Munditia cordis ab intellectu puritate descendit, qui

Sapientia. cordis receptacula purgat, & latebrofus eius affectus acutissima circumspectionis falce succidit. Porro pacificus ab ipsis Sapientie nascitur summitate, conformis illi Sa-

pientia, quæ prelio sanguinis sui & terram pacificauit, & cælum.

Septem petitiones ora- tiones orationis Do- minice. Fortassis etiam, si diligentius perscrutemur, septem petitionibus, quæ in oratione

Dominica continentur, eas iterum concatenare poterimus. Illi etenim de timore

Domini paupertatem spiritus amplectuntur, qui volunt ut sanctificetur in eis no-

men Domini, & dicunt cum Psalmista: Custodi animam meam, quoniam sanctus

sum. Qui verò sunt mites, nisi quos pietas imbuat, qui cum patientia & mansuetute

frequenter postulant, ut adueniat regnum Dei, cupientes dissolui, & esse cum

Christo? Quorum vniuersitati sanctus eructuat, dicens: Expecta Dominum, & cu-

stodi viam eius, & exaltabit te, ut hereditate capias terram: terra enim viuentium

promittitur possidenda. Qui autem lugent, nisi quos instruit scientia salutaris, qui

piarum vndis lachrymarum voluntatem Dei volunt fieri sicut in celo, ita in terra:

sicut in Angelis, ita in hominibus? Porro famæ & sitis iustitiae, de mentis fortitudine

generatur, quæ quotidianum panem ab ipsis Dei manibus querit, panem illum vide-

licer, qui cor hominis confirmat. Qui etiam misericordes sunt, nisi qui pro facultate

consulunt omnibus, & audaci conscientia pacatum faciunt cum Deo, dicentes: Di-

mitte nobis debita nostra, sicut & nos dimicimus debitibus nostris? Mundum au-

tem cor non nisi lucidissimus percipit intellectus, qui non inducitur in tentationem,

rogans à patre lumen, non vt tentetur, sed vt non inducatur, excutiens latrocini-

antium turmas negotiorum. Pacificatio verò à sapientia ipsa descendit, vbi libera-

mur à malo, & ab omnium iniquitatum mundamur influxu. Hæc sunt septem beatifi-

tudines, septem dona, septem petitiones, septem candelabra, septem lucerne, septem

infusoria, septem spicæ, & si qua sunt alia, quæ in arce septenarij numeri, scripturarum

consecravit authoritas.

Adolescentulus ego ausus sum totam lectionis huius seriem explanare, illorum

rogatus, immò compulsus precibus & præcepto, quibus nec velle, nec posse fuerat

obuiare. Sed vt præfenti solennitati aliquantulum insistamus, fauorabili & mellita

dulcedine redundans tanta festivitas est, in qua laudem dicunt Deo omnes sancti

nius, & torus orbis clara voce resulstat. Ipsi sunt aduocati, quos apud Iudicem habe-

mus. Pro quo isti intercesserint, sententiam non timerit capitale. Confugiamus ergo ad probata suffragia, nec nos deterreat enormitas peccatorum: quia maior est il-

lorum pietas, quam impietas nostra. Consilij sunt Regis nostri, & ipsis iræ se-

pè resistunt, nec nos deserunt in tempore malo. Sciunt enim, vbi nos reli-

querint, quantis hostium insidijs pateamus. Suspiramus igitur ad illo-

rum memoriam, ut protegant nos sub umbra alarum suarum,

donèc transeat iniquitas, & perducant nos ad spon-

sum Ecclesiæ, qui est Deus benedi-

cus in secula, Amen.

HISTO-

DE S. BENIGNO PRESBYT. ET MARTYRE.
HISTORIA S. BENIGNI PRESBYTERI ET
 MARTYRIS, EX QVODAM SANE ANTIQVO MS. CO-
 dice, per F. Laurentium Surium, mutata noui bil, vbi expedire vi sum est,
 styllo descripta. Consentunt vetus et iusta Martyrologia,
 nisi quod a Terentio Comite eum omnia
 pertulisse aiunt.

OD EM tempore * Aurelius Imperator ad castrum, t. Nouebrit,
 quod Diuionem vocant, aduenit, ut videret muros no- Codex ha-
 uos, quos illic construxerant. Cumque fuisse ingressus, lianus, sed
 ait: Benè muros hos constructos video. Aedificare nunc mendosè, vt
 templum Ioui, Mercurio & Saturno, nec patiamini vl- facile in ta-
 lum, qui se Christianæ legis affirmat, in locis istis residere, din- libus acci-
 nè eorum vana religione populus noster evertatur. Au-
 diens hæc Terentius Comes loci illius, ait: An Christia- Ecce anti-
 nus quispiam hic sit, in uitissime Imperator, nos non no- quiratatem sa-
 uimus. Vidi autem quandam hominem peregrinum ca- cræ vñctio-
 pite tonsa, cuius habitus differt ab habitu nostro, vitaque nis in bapti-
 eius nostra dissimilis est, deorumque cæmonias refutat: populum nostrum abluit smo.
 aqua, & balsamo linit: signa multa in populo facit, nouum Deum patriæ nostræ an- Ecce quām
 nunciat, & post mortem aliena vitam illi Deo creditibus promittit. His auditis, Au- oīlīn cīam
 relius, Quantum audio, inquit, hic, quem dicas, Christianus est. Inquirite eum, & alli- ethnici no-
 gatum in conspectum meum perducite. Si enim hunc dimiserimus, magnum malum Locus ob-
 regioni nostra accedit, & deorum nostrorum despicio existet. Non enim placet Ecce quām
 dijs nostris ista conuersatio, nec miscetur lex Christianorum legibus deorum noſtro- feurus &
 rum: sed vbi dijs nostri ostendunt fuerit signum illius Crucifixi, illic tabescunt & fre- mēndosus,
 munt dentibus, nec signum illud intueri sustinent. Matth.10.
 His ab Aurelio dictis, Terentius Comes inquiri iussit sanctum Benignum: eum-
 que repertum in villa, cui nomen est * Spaniaco, vbi verbum Dei gentilibus prædi-
 cabat, vinctum ac casum in conspectu Aurelii exhiberi præcepit. Eo viso, Aurelius Ecce quām
 ait: Crucicola, si quidem Christianæ legis te profiteris esse doctorem, me persecuto- oīlīn cīam
 rem habebis. Quod si ad interrogaciones meas non lacinoſo sermone, nec verbo- ethnici no-
 rum argumentis, sed antiquæ legis & sacrificiis deorum offerre nolueris, diuersis te mēndosus,
 poenitentiis iubebō, & non eripiet te de manibus meis Christi tui auxilium. San- Locus ob-
 ctus Benignus respondit: Sacratissima vox Christi est, vbi ait: Nolite timere eos, Matth.10.
 qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Aurelius ait: Ex qua re- feurus &
 gione es, & quod est tibi nomen? Sanctus Benignus respondit: Ab Oriente veni- mēndosus,
 mus ego & fratres mei, quos tu iam occidisti, à sancto Polycarpo missi, ut verbum Dei & nome Christi incorruptum gentilibus prædicemus: vt lux, quæ illuminat Iohann.1.
 omnem hominem, id est, Christus de cælo missus, omnibus innotescat. Aurelius ait: Si sermonibus meis obtemperaueris, magnum te sacerdotem deorum n̄orum constituant, & muneratum ex oratione publico, primum te in meo palatio esse iubebō. S. Benignus
 Sanctus Benignus respondit: Aurum & argentum tuum tecum conferset in perdi- contemnit
 tionem, luce rapax: primatum aut sacerdotium à te promissum non accipio, quia interitus aeternus est, & damnatio plenissima. Me vero non abduces à Christo, cui tyranī pro-
 ego seruo, qui est verbum patris, & vita, & lux inenarrabilis, margarita splendens: missa.
 qui est à patre missus cælitus, creditibus annunciat: qui in se creditibus vitam tribuit aeternam. Ipse est, qui venturus est iudicare viuos & mortuos: tuamque dete-
 get insaniam, qua in Christi seruos debacharis, & tum, velis nolis, eum, quem negas, esse scies Deum tuum & omnium gentium.